




◦

◦

◦

◦

◦



◦

◦

◦



◦

◦

◦

◦
◦

◦

◦

◦

























Jazyk mapy (kartografický jazyk) = formalizovaný jazyk převážně 
grafické povahy, zobrazující pomocí kartografických znaků
zájmové objekty a vyjadřující jejich význam v rámci 
kartografického díla

Kartografický znak – libovolný grafický prostředek nebo souhrn 
prostředků, který je nositelem určitého významu a v mapě 
něco vyjadřuje

Kartografické znaky tvoří grafický model reality, samy o sobě 
většinou nemají smysl ani protějšek v reálném světě. 

Vytvoření kartografického jazyka

 sestavení systému kartografických znaků

 určení způsobu jejich zobrazení v mapě

 přesná definice jejich významu

17



Teorií tvorby a užívání kartografických znaků se zabývá 
kartografická sémiologie.

Disciplíny sémiologie:

sémantika vztahy znaků k jejich obsahu

sygmatika vztahy znaků k funkci vyjadřovaného objektu

syntaktika vzájemné vztahy znaků mezi sebou

gramatika pravidla kompozice znaků do vyšších celků

pragmatika vztah uživatele k znakové soustavě

18



Kartografický znak má tři základní vlastnosti:  
formu, obsah a polohu.

– prezentuje dva typy informací: polohovou a popisnou

19

Základní morfologické vlastnosti mapového znaku:

• tvar

• velikost

• orientace

• struktura

• výplň



20

znaky bodové / figurální 

znaky liniové (čárové)

značky areálové (plošné)



21

použití:

• bodové prvky (geodetické body, kóty, …)

• objekty, jejichž rozměr v měřítku mapy zaniká

(prameny, studny, pomníky, bojiště, sídla, …)

• v tematických mapách – metoda teček, kartodiagramy

Druhy bodových značek:

• geometrické

• symbolické

• obrázkové (ikonografické)

• písmenové (alfanumerické)



22

geometrické
symbolické

obrázkové písmenové

např. těžba surovin: Fe, Cu

datum bitvy:   1866



23

Podle přesnosti zobrazení jevu rozlišujeme liniové znaky:

• geometricky přesné – hranice, geografická a kilometrová síť

• topograficky přesné – silnice, železnice, úzké vodní toky

• schematicky přesné – spojení (např. letecké a vodní linky), 

mořské proudy,…

• vyjadřují liniové předměty nebo jevy

• umísťovány obvykle tak, aby podélná osa souhlasila 
s průběhem osy vyjadřované skutečnosti (silnice, vodní tok, …)



24



25

• vyznačují plošné jevy

• porosty, politické rozdělení, vodní plochy…

Vyjadřovací prostředky:

• obrysová čára

• výplň areálu (barva, šrafura, symbol, …)

Plošnou značkou lze vyjádřit:

• kvantitu: velikostí značky

• kvalitu: výplní, strukturou značky



26

obrysová 

čára

výplň areálu



vodstvo – vodopisná složka mapových prvků
přirozené i umělé povahy

reliéf – výškopisná složka obsahu map, třetí rozměr mapy

sídla – osídlení městského i venkovského typu

komunikace – pozemní, vodní, vzdušné a jiné spoje

půdní povrch a půdní pokryt – půda bez vegetace a s vegetací

hranice – ohraničení politických administrativních útvarů či 
geografických oblastí 

geografické názvosloví – vlastní jména v mapě zobrazených 
objektů

27



28

Popisná informace – požadavky: čitelnost, estetika

• geografické názvosloví – popis sídel, horských pásem, 

vodních toků a ploch, názvy zemí, …

• mimorámové údaje – název mapy, měřítko, zobrazení, 

vysvětlivky, tiráž

• doprovodné texty – rejstříky

• obecná označení a číselné údaje – nádr., jesk., 22 kV

– použití bezpatkového písma (lepší čitelnost)

– významnější prvky – graficky výraznější popis

– popisy různých obsahových prvků – esteticky sladěné



29



Zevšeobecnění, výběr a harmonizace objektů, jevů a jejich 
vztahů pro grafické vyjádření v mapě, které je ovlivněno účelem, 
měřítkem, charakterem zobrazovaného území a způsobem 
kartografického zpracování.

Metody: výběr prvků 

geometrické zjednodušení

změna intervalů stupnice 

– kvantitativní
– kvalitativní)

kartografická abstrakce 

– např. plocha → bodová značka (kruhové signatury měst)

30



31



32

1 : 25 000

1 : 50 000

1 : 100 000



33

Mapové pole

Mapové pole

Mapové pole

Legenda

Název

Měřítko Tiráž

Legenda

Mapové pole

Název

Měřítko

Tiráž

Legenda

Název

Měřítko

Tiráž

Legenda

Název

Měřítko

Tiráž



34

musí obsahovat věcné, prostorové a časové vymezení 
zobrazovaného tematického jevu

umísťuje se nejčastěji k hornímu okraji mapy

dostatečně velké písmo (jednoduché, bezpatkové)

v názvu se nepoužívá slovo „mapa“, „kartogram“, apod. 

MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V PRAZE 
rok 2016

MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V PRAZE V ROCE 2016

věcné vymezení

prostorové vymezení

časové vymezení



35



36



37



směrovka

logo

tabulky

grafy (diagramy, schémata)

vedlejší mapy

obrázky

textová pole, rejstříky a seznamy

reklamy

38

• mohou zvyšovat informační hodnotu, atraktivnost, čitelnost, 

přehlednost a názornost 



Tematické mapy - Obsah 39





topografická mapa bez jakékoli úpravy

mapa v potlačených barvách nebo černobílém 
provedení

zjednodušený podklad tvořený vybranými prvky 
mapového obsahu

Tematické mapy - Obsah 41



Tematické mapy - Obsah 42





Tematické mapy - Metody 44



A

d

A

d

intervalováplynulá



Tematické mapy - Kartodiagramy 46

strukturní kartodiagram





struktura tloušťka/velikost hustota směr

barevná stupnice nebo rastr



Tematické mapy - Kartogramy 49

složený kartogram



kartogram 

+ strukturní kartodiagram

kartogram 

+ kartodiagram

+ metoda teček 





Barvy na mapách 52



Barvy na mapách



Barvy na mapách



Barvy na mapách



Barvy na mapách



Barvy na mapách



Barvy na mapách



Historie kartografie 59

1700

1800

1900

Müllerovo mapování 1708–1720

I. vojen. mapování    1763–1785
(Josefské)               1 : 28 800

II. vojen. mapování    1807–1869

(Františkovo)

1 : 28 800

III. vojen. mapování    1870–1883
1 : 25 000

Prozatímní vojen. map.  1923–1933

Definitivní vojen. map.   1934–1938

1900

2000

1950

1 : 10 000, 1 : 20 000

Mapování  1 : 25 000      1953–1957

Mapování  1 : 10 000      1957–1971

vznik současných 

topografických map

1.sv. válka

2.sv. válka

Prusko-rak.

válka

Napoleon.

války

1 : 166 000 (M), 1 : 132 000 (Č)

Sedmiletá

válka



Historie kartografie 60



Historická topografická mapování 61



Historická topografická mapování 62



Historická topografická mapování 63



Soudobé topograf. mapy 64

Státní topografické mapové dílo v ČR:

• CIVILNÍ (pro veřejnou potřebu) 

– tzv. základní mapy (Základní mapa ČR stř. měřítka)

• VOJENSKÉ (pro potřeby obrany státu) 

– tzv. topografické mapy

důsledné oddělení platí od r. 1968

– mají odlišné:

referenční plochy

kartografické zobrazení

rovinný souřadný systém

klad a značení mapových listů

Dle směrnice INSPIRE mají být data pořizovaná ve veřejném 

zájmu veřejně dostupná.



65



66



Základní mapa středního měřítka 67











Základní mapa středního měřítka 68



Základní mapa středního měřítka 69



Státní mapové dílo – digitální data 70















Státní mapové dílo – ZABAGED 71



72

Ukázka dat ZABAGED



SMD – další produkty 73

Mapa okresů ČR 1 : 100 000



SMD – další produkty 74

1 : 500 000

1 : 1 000 000

1 : 2 000 000



SMD – další produkty 75

Základní vodohospodářská mapa ČR 1 : 50 000

Pozn.:

Zajišťuje Výzkumný ústav 

vodohospodářský  TGM



SMD – další produkty 76

• Barevné ortofoto s rozlišením 0,15 m (v plánu 0,125 m, dříve 0,25 m)

• Zobrazení území opakovaným snímkováním v intervalu 2 let (do r. 2012 3 roky)



Digitální geograf. data pro veřejnou potřebu
77

Digitální modely reliéfu 
několik generací

DMR 1 výšky reliéfu pro body v síti 1×1 km (ČR, stř. Evropa)

DMR 2,5 výšky reliéfu pro body v síti 100×100 m (ČR)

DMR 3 výšky reliéfu pro v síti 10×10 m (ČR)

další rozvoj s nástupem leteckého laserového skenování (LiDAR)

DMR 4G výšky reliéfu pro body v síti 5×5 m (stř. chyba 1–2 m)

DMR 5G výšky reliéfu pro nepravidelnou síť bodů (nálet 2012–2014)

(1,5 až 2 body / m2, stř. chyba 0,4–0,7 / 0,2–0,3 m)

Digitální modely povrchu

DMP 1G výšky kompletního povrchu pro nepravidelnou síť bodů

(1,5 až 2 body / m2, stř. chyba 0,4–0,7 m)



Státní mapové dílo – civilní 78

http://zums.cuzk.cz/


Soudobé vojenské topograf. mapy 79



◦

◦

◦

◦

Současná kartografická tvorba 80



INSPIRE 81

INSPIRE – INfrastructure for SPatial InfoRmation in the European

Community

• iniciativa Evropské komise 

• stejnojmenná směrnice Evropského parlamentu a Rady si klade 

za cíl vytvořit evropský legislativní rámec potřebný k vybudování 

evropské infrastruktury prostorových informací

• stanovuje obecná pravidla pro založení evropské infrastruktury 

prostorových dat zejména k podpoře environmentálních politik a 

politik, které životní prostředí ovlivňují

• hlavním cílem INSPIRE je poskytnout větší množství kvalitních a 

standardizovaných prostorových informací pro vytváření a 

uplatňování politik EU na všech úrovních členských států



INSPIRE 82

Základní principy INSPIRE:

• data sbírána a vytvářena jednou a spravována na takové úrovni, 

kde se tomu tak děje nejefektivněji

• možnost bezešvě kombinovat prostorová data z různých zdrojů a 

sdílet je mezi mnoha uživateli a aplikacemi

• prostorová data vytvářena na jedné úrovni státní správy a sdílena 

jejími dalšími úrovněmi

• prostorová data dostupná za podmínek, které nebudou omezovat 

jejich rozsáhlé využití

• snadnější vyhledávání dostupných prostorových dat, vyhodnocení 

vhodnosti jejich využití pro daný účel a zpřístupnění informace, za 

jakých podmínek je možné tato data využít.


